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SUMMARY

Phylogenetic analysis of hantaviral molecular evolution of in

different rodent species

Introduction

Hantaviruses, members of the order Bunyavirales, family Hantaviridae, are enveloped

viruses with a negative sense three-segmented RNA genome, consisting of large – L (6.5–

6.6 kb), medium – M (3.6–3.7 kb) and small – S (1.7–2.0 kb) segments, coding for viral

polymerase, viral glycoprotein precursor further processed into two separate envelope

glycoproteins (Gn and Gc) and viral nucleocapsid protein, respectively. Hantaviruses are

unique among the bunyaviruses in not being transmitted by an arthropod vector. These

viruses are persistently active in their natural reservoirs including rodents, insectivores and

bats. In nature, hantaviruses are circulating via horizontal transmission among infected

natural reservoirs. Their primary natural hosts are rodents belonging to four different

subfamilies, including Sigmodontinae, Arvicolinae, Murinae and Neotominae. Newly

published data have extended hantavirus hosts to insectivores (families Soricidae and

Talpidae) and bats (order Chiroptera). Hantaviruses are commonly divided into two

groups: old world hantaviruses, present in Europe and Far East, mostly including

pathogenic hantavirus species that cause hemorrhagic fever with renal syndrome (HFRS),

and new world hantaviruses, present in the Americas, defined as etiological agents of

hantavirus pulmonary syndrome (HPS). Mortality rates of these zoonotic diseases, caused

by pathogenic hantaviruses, vary with up to 12%-18% for HFRS and 60% for HPS. Human

infection occurs through respiratory exposure to contaminated secreta and excreta including

urine, saliva, and feces. Humans are not among the natural hosts of hantaviruses and they

are thought to be dead-end hosts, without further virus transmission, with the exception of

few reported cases of human-to-human transmission of Andes virus (ANDV) in Argentina

and Chile.

Hantaviruses, as segmented RNA viruses, are known to be highly variable with

substitution rates of 10-2 to 10-4 substitutions/site/year. Genetic drift, homologous

recombination and reassortment have been main proposed mechanisms for genetic diversity

of hantaviruses. This thesis focuses on the evolutionary analyses of hantaviral sequence

data. Multitude of phylogenetic methods, including phylodynamic and phylogeographic

analyses, were employed to examine complex biological processes, such as evolutionary

dynamics, natural selection, recombination and migration of hantaviruses.

The Aims of the Study

The aims of this study were to detect and genetically characterize hantavirus RNA

recovered from different rodent reservoirs captured in Serbia. Moreover, the objectives

included investigation of molecular evolution of hantaviruses by phylogenetic analysis of

different genomic segments, including phylodinamic and phylogeographic analysis.

Finally, the aim was to investigate the presence and properties of homologous

recombination in hantavirus genomes.

Materials and Methods

The study was based on the sample pool from previous surveys conducted on the

total of 350 rodents trapped in Serbia on several occasions during 5-year period (2007-

2011). Of 350 rodents, 110 animals were genetically tested within the study of this thesis.

The total RNA was extracted from tissues samples using the TRIZOL Reagent (GibcoBRL,

Invitrogen, Karlsruhe, Germany). Nested-PCR (Polymerase chain reaction) method was

used for amplification of the all three hantavirus segments. All obtained specific PCR

products were directly sequenced and further analyzed by different phylogenetic and other

bioinformatics approaches. For different purpose of phylogenetic analysis several data sets

of partial L, M and S segments were made. The obtained L segment sequences were first

analyzed by BLAST at NCBI (http://blast.ncbi.nlm.nih.gov/Blast.cgi) in order to determine

similarity scores to specific hantaviruses. Further phylogenetic analysis was done under the

best fit model of nucleotide substitution, obtained by jModelTest 0.1.1. Phylogenetic trees

were inferred using different methods, including ML and Bayesian methods. Potential

recombination events were analyzed by BootScan method. In order to investigate the

ancestral location and the spread of the virus, appropriate data set was analyzed using

Bayesian framework with Markov Chain Monte Carlo (MCMC) method implemented in

the Beast software package v 1.8.4.

Results

In total, encompassing all the tested rodent species, 6/110 (5.5%) genetically tested

samples in the study were found positive for hantavirus. Positive samples were found in the

species A. flavicollis, A. agrarius, G. glis and M. arvalis. Notably, A. flavicollis was the most

abundant tested species, with hanta RNA positivity rate of 9.7% among the seropositive animals,

4.3% in total. According to the BLAST analysis, obtained isolates from three A. flavicollis, one

A. agrarius and one G. glis were identified as Dobrava-Belgrade virus (DOBV) and the isolate

recovered from M. arvalis was identified as Tula virus (TULV). Phylogenetic analysis based on

partial L segment confirmed the results obtained by BLAST analysis. Namely, in the

phylogenetic tree based on 37 L segment sequences, strains from Serbia clustered in a

distinctive branch of Dobrava genotypes with strains from Greece, Slovenia and Turkey. In

addition, partial M segment was recovered from all three samples of A. flavicollis. Overall

nucleotide distance among all examined DOBV M segment sequences was 15.07% (SD±0.07).

In the phylogenetic tree based on partial 16 M segment sequences all three Serbian sequences,

isolated from A. flaviollis, were clustered together with other strains belonging to Dobrava

genotype. Partial S segment was recovered from all samples, except one from A. flavicollis.

Overall nucleotide diversity found in the partial S segment alignment was in the expected range

of 7.95% (SD±0.06), with average distance between all Serbian strains of 2.21% (SD±0.09). In

the phylogenetic tree based on 180 partial S segment sequences isolated from human and

rodent samples all Serbian strains were also clustered together within Dobrava genotype. In the

phylogenetic analysis of TULV S segment sequences were included two sequences from

Serbia: TULV strain from M. subterraneus (AF017659) and the other one from M. arvalis,

together with 64 sequences originating from different European and Asian countries.

Phylogenetic tree based on 66 TULV S segment sequences of 570 nt (400-966 nt) showed the

existence of different clusters matching to territory of sequences origin. Sequences from Serbia

were closely related to those from East Slovakia (Y13980 and Y13979), forming clearly

separated cluster. Moreover, based on Bootscan recombination analysis, Serbian strains were

detected as potential recombinants. Obtained results revealed the existence of two

recombination peaks exceeding the cut-off of 70% bootstrap in both sequences from Serbia:

one peak corresponding to S segment regions from positions around 600 to 750 nt that clustered

together with TULV sequences from Czech Republic and West Slovakia; while the other

clearly resolved peak, between positions 750 and 950 nt, clustered with TULV sequences from

Russia. Reconstructed phylogenetic subtrees were in correlation with corresponding peaks

proposed by bootscan analysis. Moreover, phylogeographic analysis results of TULV S

segment sequences placed the root of origin in Kazahstan, with posterior probability 1.

Conclusions

During the five-year study period (2007-2011) two hantaviruses, Dobrava-Belgrade

virus (DOBV) and Tula virus (TULV), were genetically characterized in four different rodent

species: A. flavicollis, A. agrarius, G. glis and M. arvalis. Glis glis species was found as the

novel host and putative natural reservoir of DOBV, since this species, or any other species of

the Gliridae rodent family, has not been previously associated with hantaviral infection.

Potential DOBV spillover infection from A. flavicollis could not be excluded. Molecular

screening of A. flavicollis from mountain Tara in western Serbia detected the presence of

DOBV in tested animals, revealing this locality as a novel DOBV focus in the Balkans.

Phylogenetic analyses of all three RNA segments (L, M and S) revealed that all Serbian DOBV

strains from the novel focus belong to the DOBV-Dobrava genotype. Molecular screening of

different rodent species in central Serbia detected TULV in M. arvalis. Phylogenetic analysis of

both L and S segment sequences of the newly detected TULV strain was suggestive of

geographically related clustering, as previously shown for the majority of hantaviruses.

Exploratory recombination analysis, supported by phylogenetic and amino acid pattern

analysis, revealed the presence of recombination in the S segment of the Serbian TULV,

resulting in mosaic-like structure, similar to the one of Kosice strain originating from east

Slovakia. Phylogeographic analysis of TULV S segment sequences placed the potential root

and origin of TULV spread in central Asia, most probably in Kazahstan. Phylogeographic

analysis implyed single introduction of TULV to Europe from central Asia, with the complex

pattern of local viral migration, including single introduction to Serbia with further spread

locally and also to Slovakia.

Keywords: hantavirus, DOBV, TULV, rodents, phylogenetic analysis, recombination,

phylogeography

Scientific field: Molecular Medicine / Virology
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Filogenetska analiza molekularne evolucije hantavirusa u različitim

vrstama glodara

Uvod

Hantavirusi, taksonomski svrstani u red Bunyavirales, familija Hantaviridae, su virusi

sa omotačem i negativnim jednolančanim RNK genomom koji je segmentiran i sastoji se od

velikog – L (6.5–6.6 kb), srednjeg – M (3.6–3.7 kb) i malog – S (1.7–2.0 kb) segmenta. L

segment kodira virusnu polimerazu, M segment kodira glikoproteinski prekursor od koga

nastaju dva glikoproteina (Gn i Gc) i S segment kodira nukleokapsidni protein. Za razliku od

ostalih bunjavirusa, transmisija hantavirusa se ne odvija putem artropodnog vektora. Ovi virusi

trajno cirkulišu u svojim prirodnim rezervoarima koji obuhvataju glodare, insektivore i slepe

miševe. U prirodi, hantavirusi se prenose putem horizontalne i vertikalne transmisije između

zaraženih životinja. Najznačajniji rezervoari hantavirusa su glodari koji pripadaju različitim

potfamilijama (Sigmodontinae, Arvicolinae, Murinae and Neotominae). Hantavirusi su

podeljeni u dve grupe: hantavirusi starog sveta (prisutni u Evropi i na dalekom istoku) koji

obuhvataju patogene vrste hantavirusa koji izazivaju hemoragijsku groznicu sa bubrežnim

sindromom (HGBS) i hantavirusi novog sveta (prisutni u Americi) koji obuhvataju patogene

vrste hantavirusa koji izazivaju hantavirusni pulmonarni sindrom (HPS). Stopa smrtnosti kod

ovih zoonoza, uzrokovanih patogenim vrstama hantavirusa, varira od 12-18% za HGBS i do

60% za HPS. Čovek se inficira resporatornim putem u kontaktu sa izlučevinama zaraženih

životinja (urin, feces, pljuvačka). S obzirom da čovek nije prirodni domaćin hantavirusa, dalji

interhumani prenos hantsvirusa nije moguć, sa izuzetkom nekoliko opisanih slučajeva prenosa

Andes virusa (ANDV) u Čileu i Argentini. Hantavirusi, kao virusi sa segmentiranim RNK

genomom , spadaju u visoko varijabilne mikroorganizme sa supstitucionom stopom od 10-2 -

10-4 izmena/mestu/godini. Genetički drift, homologa rekombinacija i izmena genskih segmenata

su glavni mehanizmi koji leže u osnovi evolucije hantavirusa. U ovom istraživanju smo se

fokusirali na analizu evolucije hantavirusa. Različite filogenetske metode, uključujući
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filodinamsku i filogeografsku analizu, su primenjene u svrhu izučavanja bioloških procesa kao

što su dinamika evolucije, prirodna selekcija, rekombinacija i kretanje hantavirusa.

Ciljevi

Ciljevi ove studije bili su detekcija i genetska karakterizacija hantavirusne RNK

dobijene iz različitih prirodnih rezervoara. Istraživanje je takođe obuhvatilo analizu

molekularne evolucije sva tri segmenta genoma hantavirusa primenom različitih filogenetskih

metoda, uključujući filodinamsku i filogeografsku analizu. Poslednji cilj je bio ispitivanje

prisustva homologe rekombinacije u okviru hantavirusnog genoma.

Materijali i metode

U okviru ove teze su molekuarnim metodama testirani uzorci 110 glodara koji su bili

dostupni za analizu iz ukupnog pula od 350 uzoraka dobijenih u više izlovljavanja tokom

petogodišnjeg perioda (2007-2011), u okviru drugih istraživanja. Ukupna RNK iz tkiva je


[…]


TULV S segment KU139559 DEU CUN 06

TULV S segment KU139558 DEU GAT 11

TULV S segment KU139557 DEU MUC 10

TULV S segment KU139555 DEU HUE 09

TULV S segment KU139554 DEU HUE 09

TULV S segment KU139553 DEU GRO 07

TULV S segment KU139549 DEU BIE 09

TULV S segment KU139548 DEU LUG 10

TULV S segment KU139547 DEU CRA 09

TULV S segment KU139546 DEU WAL 04

TULV S segment KU139545 DEU MOR 08

TULV S segment KU139544 DEU MOR 07

TULV S segment KU139543 DEU MOR 07

TULV S segment KU139542 DEU HAU 05

TULV S segment KU139541 DEU HAU 05

TULV S segment KU139540 DEU WOL 08

TULV S segment KU139539 DEU WOL 08

TULV S segment KU139538 DEU WES 08

TULV S segment KU139537 DEU WES 06

TULV S segment KU139536 DEU GOE 10

TULV S segment KU139535 DEU SCH 12

TULV S segment KU139534 DEU SCH 12

TULV S segment KU139533 DEU TRE 07

TULV S segment KU139532 DEU LAU 07

TULV S segment KU139531 DEU HTX 09

TULV S segment KU139530 DEU HTX 09

TULV S segment KU139529 DEU HTX 09

TULV S segment KU139528 DEU HTX 09

TULV S segment KU139527 DEU FRA 07

TULV S segment KT946591 FRA CHE 15

TULV S segment KP013578 RUS KRA 09

TULV S segment KP013577 RUS KRA 11

TULV S segment KP013576 RUS KRA 11

TULV S segment KP013575 RUS KRA 11

TULV S segment KP013574 RUS KRA 11

TULV S segment KP013573 RUS KRA 08

TULV S segment KP013572 RUS KRA 08

TULV S segment KP013571 RUS KRA 08

TULV S segment KP013570 RUS KRA 11

TULV S segment KP013569 RUS KRA 11

TULV S segment KP013568 RUS KRA 08

TULV S segment KJ742928 RUS CRI 09

TULV S segment KJ742927 RUS CRI 09

TULV S segment KF776875 SLO LJU 13
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TULV S segment KF557547 SRB RAV 07

TULV S segment KF184328 AUT SAN 08

TULV S segment KF184327 AUT SAN 08

TULV S segment HQ697357 DEU HEU 08

TULV S segment HQ697355 DEU HEU 08

TULV S segment HQ697354 DEU HEU 08

TULV S segment HQ697353 DEU HEU 08

TULV S segment HQ697352 DEU BIE 09

TULV S segment HQ697351 DEU SIE 08

TULV S segment HQ697350 DEU WIN 99

TULV S segment HQ697349 DEU WIE 99

TULV S segment HQ697348 DEU ROE 99

TULV S segment HQ697347 DEU ECK 09

TULV S segment HQ697346 DEU DUE 09

TULV S segment HQ697345 SWZ NOF 09

TULV S segment HQ697344 DEU SCH 08

TULV S segment GU300137 DEU GOT 06

TULV S segment GU300135 DEU GOT 06

TULV S segment EU439952 DEU GOT 05

TULV S segment EU439949 DEU GOT 05

TULV S segment EU439948 DEU GOT 05

TULV S segment EU439947 DEU GOT 05

TULV S segment EU439946 DEU GOT 05

TULV S segment DQ768143 DEU BRA 05

TULV S segment DQ662094 DEU BRA 04

TULV S segment DQ662087 DEU BRA 04

TULV S segment AM945879 KAZ TAL 03

TULV S segment AM945878 KAZ KAR 03

TULV S segment AM945877 KAZ KAR 03

TULV S segment AJ223601 SVK KOZ 94

TULV S segment AJ223600 SVK KOZ 94

TULV S segment AF442621 RUS OMS 97

TULV S segment AF442620 RUS OMS 97

TULV S segment AF442619 RUS OMS 97

TULV S segment AF442618 RUS OMS 98

TULV S segment AF289821 DEU COT 98

TULV S segment AF289820 DEU COT 98

TULV S segment AF289819 DEU COT 98

TULV S segment AF164094 CRO ZAG 95

TULV S segment AF164093 DEU GRA 97

TULV S segment AF063892 POL LOD 95

TULV S segment AF017659 SRB BEL 87
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Izjava o autorstvu

Potpisani-a Valentina Ćirković

broj upisa MM03/10

Izjavljujem

da je doktorska disertacija pod naslovom:

„Filogenetska analiza molekularne evolucije hantavirusa u različitim

vrstama glodara”

rezultat sopstvenog istraživačkog rada,
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bilo koje diplome prema studijskim programima drugih visokoškolskih ustanova,

da su rezultati korektno navedeni i
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Izjava o istovetnosti štampane i elektronske verzije
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Ime i prezime autora Valentina Ćirković

Broj upisa MM03/10

Studijski program Molekularna medicina
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Mentori Prof. dr Maja Stanojević
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Potpisani Valentina Ćirković
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Dozvoljavam da se objave moji lični podaci vezani za dobijanje akademskog zvanja

doktora nauka, kao što su ime i prezime, godina i mesto rođenja i datum odbrane rada.

Ovi lični podaci mogu se objaviti na mrežnim stranicama digitalne biblioteke, u

elektronskom katalogu i u publikacijama Univerziteta u Beogradu.

Potpis doktoranda
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Prilog 3.

Izjava o korišćenju

Ovlašćujem Univerzitetsku biblioteku „Svetozar Marković“ da u Digitalni repozitorijum

Univerziteta u Beogradu unese moju doktorsku disertaciju pod naslovom:
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arhiviranje.
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mogu da koriste svi koji poštuju odredbe sadržane u odabranom tipu licence Kreativne

zajednice (Creative Commons) za koju sam se odlučio/la.

1. Autorstvo

2. Autorstvo - nekomercijalno

3. Autorstvo – nekomercijalno – bez prerade

4. Autorstvo – nekomercijalno – deliti pod istim uslovima

5. Autorstvo – bez prerade

6. Autorstvo – deliti pod istim uslovima

(Molimo da zaokružite samo jednu od šest ponuđenih licenci, kratak opis licenci dat je na

poleđini lista).

Potpis doktoranda

U Beogradu, 07.03.2018. godine
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1. Autorstvo - Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje dela, i

prerade, ako se navede ime autora na način određen od strane autora ili davaoca licence,
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ili davaoca licence. Ova licenca ne dozvoljava komercijalnu upotrebu dela.

3. Autorstvo - nekomercijalno – bez prerade. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i

javno saopštavanje dela, bez promena, preoblikovanja ili upotrebe dela u svom delu, ako

se navede ime autora na način određen od strane autora ili davaoca licence. Ova licenca

ne dozvoljava komercijalnu upotrebu dela. U odnosu na sve ostale licence, ovom

licencom se ograničava najveći obim prava korišćenja dela.

4. Autorstvo - nekomercijalno – deliti pod istim uslovima. Dozvoljavate umnožavanje,

distribuciju i javno saopštavanje dela, i prerade, ako se navede ime autora na način

određen od strane autora ili davaoca licence i ako se prerada distribuira pod istom ili

sličnom licencom. Ova licenca ne dozvoljava komercijalnu upotrebu dela i prerada.

5. Autorstvo – bez prerade. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje

dela, bez promena, preoblikovanja ili upotrebe dela u svom delu, ako se navede ime

autora na način određen od strane autora ili davaoca licence. Ova licenca dozvoljava

komercijalnu upotrebu dela.

6. Autorstvo - deliti pod istim uslovima. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno

saopštavanje dela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen od strane autora ili

davaoca licence i ako se prerada distribuira pod istom ili sličnom licencom. Ova licenca

dozvoljava komercijalnu upotrebu dela i prerada. Slična je softverskim licencama, odnosno

licencama otvorenog koda.