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IZVEŠTAJ

A) PRIKAZ SADRŽAJA DOKTORSKE DISERTACIJE

Doktorska disertacija Valentine Ćirković „Filogenetska analiza molekularne evolucije

hantavirusa u različitim vrstama glodara“ je napisana na 155 strana i podeljena je na sledeća

poglavlja: Uvod, Ciljevi rada, Materijali i metode, Rezultati, Diskusija, Zaključci, Literatura i

Prilozi. U disertaciji se nalazi ukupno 8 tabela i 33 grafička priloga. Doktorska disertacija

sadrži sažetak na engleskom i srpskom jeziku, biografiju kandidata i podatke o komisiji.

Poglavlje Literatura sadrži spisak od 215 referenci citiranih u dirsertaciji i listu skraćenica.

Uvod je podeljen na sedam potpoglavlja. Prvo potpoglavlje opisuje istorijat otkrića

hantavirusa, uzročnika hemoragijske groznice. U drugom potpoglavlju dat je pregled

klasifikacije hantavirusa zajedno sa njihovom geografskom distribucijom. Treće potpoglavlje

sadrži detaljan opis građe virusne čestice kao i karakteristike replikativnog ciklusa

hantavirusa. Četvrto potpoglavlje sadrži opis patogenze bolesti izazvanih hantavirusom,

uključukjući hemoragijsku groznicu sa bubrežnim sindromom (HGBS) i hantavirusni

pulmonarni sindrom (HPS). Ekologija hantavirusa je predstavljena u petom potpoglavlju.

Hantavirusi se ne prenose putem artropodnih vektora, već trajno cirkulišu u svojim prirodnim

rezervoarima koji obuhvataju glodare, insektivore i slepe miševe. Trenutna epidemiološka

situacija u zemljama Balkanskog regiona je detaljno opisana u šestom potpoglavlju. Genetički

drift, resortiranje i rekombinacija, kao glavni evolucioni mehanizmi odgovorni za genetičku

raznovrsnost hantavirusa koji poseduju negativnu jednolančanu RNK, su opisani u poslednjem,

sedmom potpoglavlju. U ovom potpoglavlju su predstavljene i metode filogenetske analize koje

se primenjuju u cilju analize evolucije hantavirusa.

Ciljevi, koji su precizno definisani obuhvataju istraživanje prisustva i genetičku

karakterizaciju hantavirusa izolovanih iz raznih prirodnih rezervoara (glodara) i analizu

molekularne evolucije hantavirusa primenom metoda filogenetske analize uključujući

filodinamsku i filogeografsku analizu. Ispitivanje prisustva homologe rekombinacije u okviru

hantavirusnog genoma je takođe bio jedan od zadatih ciljeva.

U poglavlju Materijali i metode dat je detaljan opis istraživanja koje je dizajnirano

kao studija u kojoj su primenjene molekularna i filogenetska analiza hantavirusa

detektovanih u različitim vrstama glodara.

U poglavlju Rezultati svi dobijeni rezultati su prikazani smišljeno i jasno. Ovo

poglavlje je organizovano u osam potpoglavlja sa 29 priloga (6 tabela i 23 grafička priloga)

uz propratni tekst.

U poglavlju Diskusija su poređeni rezultati dobijeni u prethodnim studijama sa

rezultatima iz ove studije. Na osnovu ovog poglavlja, kandidat je izneo svoje jedinstvene

zaključke .

U poglavlju Zaključci navedeni su najznačajniji zaključci, koji su izvedeni iz

rezultata i zadatih ciljeva.

U poglavlju Literatura navedeno je 208 bibliografskih jedinica iz stranih i domaćih

publikacija koje su citirane prema opšteprihvaćenim standardima.

B) KRATAK PREGLED DOBIJENIH REZULTATA

Od 110 jedinki uključenih u molekularnu analizu u šest uzoraka je identifikovano

prisustvo L segmenta hantavirusa. Na osnovu BLAST analize, sekvence izolovane iz A.

flavicollis-a, A. agrarius-a i G. glis-a su identifikovane kao Dobrava-Beograd virus (DOBV), dok

je sekvenca izolovana iz M. arvalis-a identifikovana kao Tula virus (TULV).

Filogenetska analiza seta sekvenci za L segment potvrdila je prethodno dobijene rezultate

primenom BLAST analize. Ukupna nukleotidna distanca na nivou L segmenta, izračunata na

osnovu seta od 37 sekvenci L segmenta DOBV, je iznosila 10.81%. U filogenetskom stablu,

konstruisanom primenom metoda Bajesove statistike, izolovane sekvence su se klasterovale

zajedno sa sekvencama iz Grčke, Slovenije i Turske koje su definisane kao Dobrava genotip.

Filogenetska analiza na nivou M segmenta DOBV je obuhvatila 13 sekvenci preuzetih iz

NCBI baze podataka i 3 nove sekvence izolovane iz A. flavicollis-a. Ukupna nukleotidna distanca

iznosila je 15.07%. U filogenetskom stablu, konstruisanom primenom metoda Bajesove

statistike, sva tri srpska izolata su se klasterovala takođe zajedno u okviru Dobrava genotipa.

U filogenetsku analizu seta sekvenci S segmenta DOBV bilo je uključeno 180 izolata

(364nt to 855nt). U analizu je bilo uključeno 16 sekvenci iz Srbije, od kojih su četiri izolovane iz

životinja (A. flavicollis, A. agrarius i G. glis), dok je 12 analiziranih sekvenci izolovanih iz

humanog materijala preuzeto iz NCBI baze podataka. Ukupna nukleotidna distanca na nivou S

segmenta iznosila je 7.95%. Sekvence koje su izolovane iz A. agrarius i G. glis su se klasterovale

zajedno sa sekvencama izolovanim iz A. flavicollis i humanog materijala u okviru Dobrava

genotipa. Kod vrste G. glis, kao ni bilo koje druge vrsta iz familije Gliride, do sada nije bilo

pokazano prisustvo hantavirusne infekcije. Takođe, analizom prisustva DOBV u miševima iz

roda Apodemus izlovljenim u regiji planine Tare u zapadnoj Srbiji, po prvi put je dokazano

prisustvo ovog virusa u animalnim rezevorma u toj regiji.

U okviru ove doktorske disertacije analizirana je i molekularna evolucija TULV (u

analizu je bila uključena jedna nova sekvenca zajedno sa 65 sekvenci preuzetih sa NCBI baze

podataka). Nukleotidna distanca, koja je izračunata na osnovu 21 sekvence L segmenta TULV,

iznosila je 16,23%. U filogenetskom stablu, konstruisanom na osnovu seta sekvenci L segmenta,

novodobijena TULV sekvenca iz Srbije se blisko klasterovala sa sekvencama iz Nemačke.

U filogenetsku analizu sekvenci S segmenta TULV, bila su uključena dva srpska izolata

(jedan izolat dobijen iz M. subterraneusa i jedan izolat dobijen iz M. arvalisa) zajedno sa još 64

sekvence preuzete sa NCBI baze podataka. Ukupna nukleotidna distanca iznosila je 16,23%. U

Filogenetskom stablu konstruisanom na osnovu 66 sekvenci, čija je dužina 570 nukleotida (400-

966 nukleotida), jasno se vidi postojanje nekoliko klastera koji odgovaraju treitoriji sa koje su

sekvence izolovane. Srpski izolati su se jasno klasterovali sa izolatima (Y13980 and Y13979)

koji su poreklom iz istočne Slovačke.

U cilju ispitivanja potencijalne rekombinacije, set od 22 sekvence S segmenta (dužina

alajmenta je bila 928 nt) je analiziran. Analiza prisustva rekombinacije bootscan metodom

ukazala je da su obe sekvence iz Srbije potencijalni rekombinanti. Dobijeni rezultati su pokazali

postojanje dva rekombinaciona pika čije su butstrep vrednosti bile veće od 70% u oba srpska

izolata: prvi pik koji je odgovarao regionu S segmenta na poziciji između 600 i 750 nukleotida se

klasterovao zajedno sa sekvencama koje su poreklom iz Češke Republike i zapadne Slovačke i

drugi pik koji je odgovarao regionu S segmenta na poziciji između 750 i 950 nukleotida se

klasterovao zajedno sa sekvencama iz Rusije. Parcijalna filogenetska stabla („podstabla“), koja

su konstruisana na osnovu dobijenih pikova bila su u jasnoj korelaciji sa rezultatima dobijenim

bootscan analizom.

Filogenija S segmenta TULV, uključujući populacionu filodinamiku, evolucionu stopu i

filogeografiju, analizirana je primenom Markovog lanca Monte Karlo koji je implementiran u

program BEAST v 1.8.4. Procenjena substitucion stopa je iznosila 1.787 x 10-3. (SE of mean =

1.72 x 10-4; 95% HPD interval: 8.75 x 104 – 2.55 x 10-3).

Na osnovu filogeografske analize, najverovatnije mesto početka širenja TULV je

centralna Azija (Kazakstan).Virus se dalje širio na teritoriji Rusije, a zatim i Evrope. Takođe,

filogeografska analiza je pokazala da je TULV iz Rusije jednom prešao u Evropu i zatim se

lokalno širio po Evropi. Dobijeni rezultati takođe ukazuju na to da je virus ušao u Srbiju

jednom iz regije Češke Republike i dalje se lokalno širio i zatim migrirao u Slovačku.

C) UPOREDNA ANALIZA DOKTORSKE DISERTACIJE SA REZULTATIMA
IZ LITERATURE

Molekularno istraživanje koje je obuhvatilo 110 uzoraka glodara prikupljenih u periodu

od 2007-2011 čini ovu studiju najobimnijom molekularnom studijom hantavirusa u Srbiji do

sada. Ova studija je obuhvatila molekularno ispitivanje i genetičku karakterizaciju

hantavirusa, izolovanih iz glodara koji pripadaju različitim podfamilijama (Murinae,

Arvicolinae i Glirinae). Od 110 jedinki uključenih u analizu u pet uzoraka je identifikovano

prisustvo DOBV (tri A. flavicollis-a, jedan A. agrarius i jedan G. glis), dok je u jednom

uzorku (M. arvalis) identifikovano prisustvo TULV. Glodari koji su bili pozitivni na

prisustvo DOBV su lovljeni u zapadnoj (tri A. flavicollis-a) i centralnoj (A. agrarius i jedan

G. glis) Srbiji. M. arvalis, koji je bio TUL pozitivan, ulovljen je takođe u centralnoj Srbiji.

Filogenija, zasnovana na različitim setovima sekvenci za L, M i S segmenata DOBV,

a koja je dobijena primenom različitih metoda filogenetske analize, se značajno podudaraju.

Sve sekvence koje su poreklom iz Srbije, uključujući i one dobijene u ovom istaživanju,

pripadaju Dobrava genotipu. Pozicije sekvenci u filogenetskom stablu konstruisanom za L

segment, koje su izolovane iz A. agrarius-a i G. glis-a, ukazuju na mogućnost prelivanja

infekcije DOBV iz jednog domaćina u drugi. U filogenetskom stablu, konstruisanom na osnovu

180 parcijalnih sekvenci S segmenta, sve sekvence poreklom iz Srbije su se klasterovale zajedno

nezavisno od domaćina iz kog su izolovane kao i godine prikuplanja uzoraka. Slična topologija

filogenetskog stabla, konstruisanog na osnovu S segmenta, je opisana i u prethodnim studijama

(Klempa et al., 2005; Papa et al., 2006; Papa 2012; Schlegel et al., 2009).

Dobijeni rezultati, koji su zasnovani na filogenetskoj analizi sva tri segmenta DOBV,

ukazuju na to da je ovaj virus jedan od glavnih cirkulišućih hantavirusa u Srbiji. Detekcija

DOBV u A. agrarius-u i A. favicollis-u je u skladu sa činjenicom da su ovi glodari iz roda

Apodemus najzastupljeniji u Srbiji. Dobijeni rezultati su u saglasnosti sa rezultatima

dobijenim u prethodnim reserološkim i molekularnim studijama (Gligic et al., 1988; Papa,

2012).

Jedna od sekvenci DOBV izolovana je iz G. glis-a. Ranije, ova vrsta glodara kao niti

bilo koja druga vrsta u okviru familije Gliridae do sada nije bila povezana sa DOBV. Dobijeni

rezultat ukazuje na neuobičajan proces prelivanja infekcije (engl. Spillover) DOBV; dalja

istraživanja će pokazati značaj prelivanja DOBV infekcije u glodare iz familije Gliridae u Srbiji.

U ovoj studiji je takođe opisano potencijalno novo žarište hantavirusa, koje se nalazi na

planini Tara, u zapadnoj Srbiji. Sva tri hantavirus pozitivna uzorka A. flavicollis-a su ulovljena na

planini Tari.

Filogenetska analiza setova sekvenci za L i S segment TULV pokazuje jasno postojanje

klastera koji odgovaraju treitoriji sa koje su sekvence izolovane, što je prethodno pokazano za

većinu hantavirusa (Avsic-Zupanc et al., 2000; Plyusnin et al., 1996)

U ovoj studiji takođe je opisano prisustvo rekombinacije na nivou S segmenta TULV u

srpskim izolatima, Sličan obrazac rekombinacije je ranije opisan u izolatima TULV koji su

poreklom iz istočne Slovačke (Sibold et al., 1999).

Geografska distribucija hantavirusa je istraživana u nekoliko studija do sada (Bennett

et al., 2014, Torres-Perez et al., 2011, Souza et al., 2014). Rezultati neki studija su “postavili”

potencijalni mesto početka širenja hantavirusa u Aziji uz dalje lokalno i globalno širenje

virusa. Rezultati filogeografske analize dobijeni u ovoj studiji predpostavljaju da se mesto

početka širenja TULV nalazi u centralnoj Aziji (Kazakstan). TULV se zatim lokalno širio na

teritoriji Rusije i Kazakstana, a zatim je došlo do jednokratnog ulaza TULV u centralnu

Evropu (Češka Republika). Ubrzo zatim, TULV je ušao u Srbiju kao rekombinantni soj i

dalje se širio u dva pravca: lokalno i u istočnu Slovačku. Ovi rezultati su u skladu sa

činjenicom da su srpski rekombinantni sojevi nastali kao rezultat rekombinacije sekvenci

koje su poreklom iz Rusije i Češke Republike.
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E) ZAKLJUČAK (Obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija pod nazivom „Phylogenetic Analysis of Hantaviral Molecular

Evolution in Different Rodent Species “/ „Filogenetska analiza molekularne evolucije

hantavirusa u različitim vrstama glodara“ kandidata Valentine Ćirković, mastera biologije,

predstavlja originalan i značajan naučni doprinos razumevanju evolucione dinamike,

rekombinacije i puteva migracije hantavirusa. Sve analize urađene su primenom savremenih

metoda molekularne virusologije i filogenetske analize.

U ovoj studiji je molekularna analiza hantavirusa urađena na najvećem broju uzoraka do

sada u Srbiji, a prisustvo hantavirusne RNK je detektovano u četiri različite vrste glodara (A.

flavicollis, A. agrarius, G. glis i M. arvalis). Ranije, G. Glis kao niti bilo koja druga vrsta u

okviru familije Gliridae do sada nije bila povezana sa DOBV, ukazujući na potencijalni novi

rezervoar ili moguće prelivanje infekcije (engl. spillover). Takođe, analizom prisustva DOBV u

miševima iz roda Apodemus otkriveno je prisustvo ovog virusa u regiji planine Tare. Do sada, na

teritoriji zapadne Srbije gde se i nalazi planina Tara, nije bilo detektovano prisustvo DOBV u

animalnim rezevoarima. U ovoj studiji takođe je opisano prisustvo rekombinacije na nivou S

segmenta TULV u sojevima iz Srbije. Iako se rekombinacija smatra retkim događajem u

molekularnoj evoluciji virusa sa negativnim RNK genomom, rezultati dobijeni u ovoj studiji

potvrdili su prisustvo ovog evolucionog mehanizma u geografski udaljenim regionima Evrope.

Rezultati filogeografske analize sekvenci S segmenta TULV su pokazali jednokratan ulaz virusa

u Evropu iz Centralne Azije sa složenim obrazcem dalje migracije, uključujući jednokratan

ulazak virusa na teriotoriju Srbije sa daljim lokalnim širenjem kao i u pravcu teritorije Slovačke.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su precizno definisani, naučni pristup je originalan i pažljivo izabran, a metodologija

rada je savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su

izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

Valentine Ćirković, master biologa, komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta

Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju Valentine Ćirković, i odobri njenu

javnu odbranu radi sticanja akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 19.2.2018.godine